
Conselho de Autoridade Portuária  
Porto do Rio Grande 

Av. Honório Bicalho, s/nº - Bairro Getúlio Vargas –  Fone:(053) 231.1996  
- Fax: (053)231.1857 

CEP 96201-020 – Rio Grande – RS - Brasil 

 
 

DELIBERAÇÃO Nº 009  de 10 de novembro  de 2005.  
 
 
 

  O CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA DO PORTO DO RIO GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, em vista do resultado da votação obtida na 124ª reunião ordinária 
do CAP/RG, por unanimidade, realizada  em 10/11/05, conforme registro em ata pertinente,  
 
 
        DELIBERA: 

 
PLANO DE DRAGAGEM 2006/2010 
 
1. Homologar o Plano de Dragagem de Manutenção, Dragagens de 
Aprofundamento, Alteração e Retificação de Traçado  nos canais de acesso ao 
Porto do Rio Grande, ao Porto Novo e Bacia de Evolução ao Porto Novo, a 
serem executados de forma contínua, apresentado pela SUPRG, para o 
período de 2006 a 2010,  conforme documento  anexo. 
 
PLANO ANUAL DE DRAGAGEM 2006   
 
2. Homologar o Plano Anual de Dragagem – exercício 2006, estipulando a 
execução de serviços de Dragagem de Manutenção, bem como, Dragagens de 
Aprofundamento, Alteração e Retificação de traçado de canais de acesso ao 
Porto do Rio Grande, ao Porto Novo e Bacia de Evolução do Porto Novo,  
apresentado pela SUPRG, conforme documento anexo.  
         

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
       Rio Grande,  10 de outubro de 2005. 
 
 
 
 
 
                                                        
                                                                      Jose Ricardo Ruschel dos Santos 
                                                                               Presidente do CAP/RG. 
  


